1 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

Sumário

DECRETO

EXTRATO

PORTARIA

EDITAL LEI Nº 1041/2023

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

2 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

2

DECRETO

                                                            DECRETO Nº185/2024

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro
de 2024 e dá outras providências.

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1060/2023,
de 10 de novembro de 2023.

      D E C R E T A:

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 21.000,00
(vinte e um mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024,
assim especificados:

0200 -  Poder Executivo Municipal

0201 – Gabinete do Prefeito

04.122.1050.2.003- Manutenção do Gabinete do Prefeito

000- Recursos ordinários- livres

3- 3.3.90.14.00- Diária-pessoal civil

02.08- Secretaria de Assistência Social

08.244.1200.2.052.00- Manutenção das atividades da Assistência Social

000- Recursos ordinários- livres

221-3.3.90.14.00- Diária-pessoal civil

R$   8.000,00

R$ 13.000,00

Total R$ 21.000,00

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

3 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

3

0200 -  Poder Executivo Municipal

0207 – Secretária de Agricultura, meio ambiente e turismo

20.606.1850.2.024- Manutenção da secretaria de agricultura, meio
ambiente e turismo

000- Recursos ordinários- livres

196- 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – PJ

02.06- Secretaria de Infraestrutura

26.782.1900.1.044- Reequipar a divisão de serviços rodoviários

000- Recursos ordinários- livres

159- 44.90.52.00- Equipamentos e material permanente

R$ 13.000,00

R$    8.000,00

Total R$ 21.000,00

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as
alterações acima.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.

Assinado digitalmente

Luiz Antônio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

4 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

4

EXTRATO

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 65/2024 DATA: 14/10/24

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste

CONTRATADA: RICARDO ZENATTI E CIA LTDA

OBJETO: Aquisição de instalação de biodigestor de pequeno porte com
treinamento de funcionários, conforme convênio 4108205/2023 entre o
município e Caixa Econômica Federal na qualidade de representante da Itaipu

VALOR: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

DATA DE INICIO: 14/10/24

VALIDADE ATÉ: 14/10/25

PROCESSO Nº 95/2024

MODALIDADE: Nº 34/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito

RICARDO ZENATTI – Assinante do contrato

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

5 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

5

PORTARIA

PORTARIA Nº.  7 3 /2024

Súmula: Designa Servidores para atuar como
Gestor e Fiscal de Convênio de Obras de
Pavimentação com CBUQ e da outras providencias.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito

do Município de Formosa do Oeste, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o Senhor Nadir Kopcheski, RG. nº.
2.255.281 e CPF nº. 391.047.029-72, brasileiro, servidor deste Município, no cargo de
Secretário de Agricultura, Meio ambiente e Turismo, para responder como Gestor do
Convênio de Obras de Pavimentação com CBUQ e como Fiscal fica designado o Senhor
Adnilson Pedro Pinto, RG. nº. 4.499.271-0 e CPF nº. 525.322.169-72, brasileiro, servidor
deste Município, no cargo de Secretário de Infra-Estrutura, para atuar e auxiliar na
fiscalização do Convênio a ser firmado com a SEAB – Secretaria de Agricultura e do
Abastecimento.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”,
Formosa do Oeste/PR, aos 16 de outubro de 2024.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

6 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

6

PORTARIA  Nº172/2024

SÚMULA: Nomeia Rogerio Fernandes Tuzi a exercer
Cargo efetivo e dá outras providências.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município
de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Concurso Público
Municipal nº 001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 de
19/02/2019 e homologado pelo Edital n º 15/2021 de
05/03/2021.

  R E S O L V E

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido
habilitado em Concurso Público, o Senhor. Rogerio Fernandes Tuzi, portador do CPF sob
o nº 066.XXX.XXX-22, a exercer o Cargo efetivo de Operário Braçal, com carga horária
de 40 horas semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 16 de outubro de 2024,
nos termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos
(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa
de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012
(Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,ficando revogadas as disposições em contrário.

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

   Paço Municipal, aos 16 de outubro de 2024

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar

     Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

7 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

7

EDITAL LEI Nº 1041/2023

Programa Municipal de Auxílio Transporte aos Estudantes Universitários e Nível Técnico
Lei Municipal nº 1041/2023

Edital nº 15 de 16 de outubro de 2024

Relação de Beneficiários – Setembro de 2024

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, por meio do

Prefeito Municipal, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de suas atribuições legais e

de conformidade com o Art. 15 da Lei Municipal nº 1041/2023, TORNA PÚBLICO o

presente edital da Relação dos beneficiários do Auxílio Transporte Universitário e
Técnico Presencial, recebidos no mês de setembro de 2024 e sua situação referente

à prestação de contas.

Registre-se, publique-se e afixe-se.

Formosa do Oeste, 16 de outubro de 2024

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

8 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

9 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

10 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

10

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

11 | P á g i n a

16/10/2024
Edição nº 187 Ano XIII

11

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
02

B
-B

18
0-

81
B

9-
B

B
78

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

02
B

-B
18

0-
81

B
9-

B
B

78

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 902B-B180-81B9-BB78

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 16/10/2024 16:58:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/902B-B180-81B9-BB78